[image: image1.jpg]

Совет депутатов

Вистинского сельского поселения

Кингисеппского муниципального района

Ленинградской области
(четвертый созыв)

РЕШЕНИЕ

от 26 сентября 2023 года № 23
     О внесении изменений в Положение о комиссии по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности в Совете депутатов МО «Вистинское сельское поселение» и лицом, замещающим должность главы администрации МО «Вистинское сельское поселение» ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных законодательством в целях противодействия коррупции, утвержденное решением Совета депутатов МО «Вистинское сельское поселение» от 10.06.2020 № 17
В целях приведения Положения о комиссии по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности в Совете депутатов МО «Вистинское сельское поселение» и лицом, замещающим должность главы администрации МО «Вистинское сельское поселение» ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных законодательством в целях противодействия коррупции, утвержденное решением совета депутатов МО «Вистинское сельское поселение» от 10.06.2020 № 17 (далее – Положение) в соответствие с действующим федеральным законодательством Российской Федерации, с учетом информационного письма Кингисеппского городского прокурора от 01.08.2023 № 22-05-2022, Совет депутатов Вистинского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Внести в Положение следующие изменения:

1.1. Дополнить пункт 2.1.3 Положения подпунктом «б.1», изложив его в следующей редакции: «б.1) уведомление лица, замещающего муниципальную должность, о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции;».

1.2. Дополнить пункт 2.1.3 Положения подпунктом «в.1», изложив его в следующей редакции: «в.1) уведомление лица, замещающего должность главы администрации  Вистинское сельское поселение, о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции;».

1.3. Дополнить Положение пунктом 4.4.1, изложив его в следующей редакции: «4.4.1. По итогам рассмотрения уведомления, указанного в подпункте «б.1» пункта 2.1.3. настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать, что несоблюдение лицом, замещающим муниципальную должность, ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, явилось следствием не зависящих от него обстоятельств, то есть находящихся вне контроля затронутого ими лица чрезвычайные и непредотвратимые обстоятельства, которых при данных условиях нельзя было ожидать или избежать либо которые нельзя было преодолеть. В этом случае лицо, замещающее муниципальную должность, освобождается от предусмотренной федеральным законом ответственности при условии обеспечения соблюдения лицом таких ограничений, запретов и требований, а также исполнения таких обязанностей не позднее чем через один месяц со дня прекращения действия не зависящих от него обстоятельств.

б) признать, что указанные в уведомлении обстоятельства не являются не зависящими от лица, замещающего муниципальную должность, либо причинно-следственная связь между указанными в уведомлении обстоятельствами и несоблюдением лицом, замещающим муниципальную должность, ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей отсутствует. В этом случае председатель комиссии в течение 10 (десяти) рабочих дней направляет копию протокола заседания комиссии, содержащего выводы о наличии оснований для применения к лицу, замещающему муниципальную должность, предусмотренной Федеральным законом меры ответственности, в Совет депутатов Вистинского сельского поселения.
1.4.
Дополнить Положение пунктом 4.5.1, изложив его в следующей редакции: «4.5.1. По итогам рассмотрения уведомления, указанного в подпункте «в.1» пункта 2.1.3. настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать, что несоблюдение лицом, замещающим должность главы администрации, ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, явилось следствием не зависящих от него обстоятельств, то есть находящихся вне контроля затронутого ими лица чрезвычайные и непредотвратимые обстоятельства, которых при данных условиях нельзя было ожидать или избежать либо которые нельзя было преодолеть. В этом случае лицо, замещающее должность главы администрации, освобождается от предусмотренной федеральным законом ответственности при условии обеспечения соблюдения лицом таких ограничений, запретов и требований, а также исполнения таких обязанностей не позднее чем через один месяц со дня прекращения действия не зависящих от него обстоятельств.

б) признать, что указанные в уведомлении обстоятельства не являются не зависящими от лица, замещающего должность главы администрации, либо причинно-следственная связь между указанными в уведомлении обстоятельствами и несоблюдением лицом, замещающим должность главы администрации, ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей отсутствует. В этом случае председатель комиссии в течение 10 (десяти) рабочих дней направляет копию протокола заседания комиссии, содержащего выводы о наличии оснований для применения к лицу, замещающему должность главы администрации, предусмотренной Федеральным законом меры ответственности, в Совет депутатов Вистинского сельского поселения.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информации – на сайте lenoblinform.ru и подлежит размещению на официальном сайте Вистинского сельского поселения – http://амо-вистино.рф.
Глава Вистинского сельского поселения
Ю.И. Агафонова
PAGE